Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A BRASILIA/DF
VEREADOR AIRTON ORTIZ - BANCADA PP
VEREADOR ALEX A. RODRIGUES - REDE
VEREADOR WILMAR J. DE AZEREDO- PDT
DIAS 09 A 13 DE ABRIL DE 2018

No dia 08 de abril, nos deslocamos para do municipio de Porto Alegre, afim
de, na manhad do dia 09, deslocarmos para cumprirmos agenda de audiéncias em
Brasilia/DF. Nesta semana, desempenhamos vérias agendas na Capital Federal, com o
intuito de buscar recursos junto a parlamentares, nos quais, cujo recursos serdo
destinados para varios departamentos do Municipio. Mencionamos ainda, presenca em
gabinetes, trabalhando pela liberagdo de recursos ja destinados, solicitando novos
recursos e agradecendo a parceria com Deputados e Senadores, independente de sigla
partidaria, que veem ao longo do tempo destinado recursos para auxiliar no atendimento
dos pleitos da comunidade sarandiense.

Na ocasiao protocolamos oficios de solicitagdo de algumas emendas
parlamentares:

Emenda parlamentar no valor de R$250.000,00 (Duzentos e Cinguenta mil
reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi — HCS, recurso este que sera utilizado para

iniciar as obras de implementacao de um UTI.

Emenda parlamentar para a construcao da ponte sobre o Rio Passo Fundo,
entre os municipios de Ronda Alta e Campinas do Sul, localizada na RS 211. Trecho este
que liga as regides do Grande Erechim e Grande Sarandi pelas vias pavimentadas atuais,/

perfazendo um total de 260 km. Com a viabilizagido da ponte supracitada, tal dist3

seria reduzida aproximadamente 100 km.

Emenda parlamentar e/ou Recurso Extraorgamentario de R$3.000.000,0
(trés milhdes de reais) para construgdo de uma nova Sede d .fpjé :

| g/ra e Unidade
5\ :giQ N
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Operacional da PRF em Sarandi. Podemos dizer que a construcao de uma nova Sede,
com dimensdes e acomodagbes adequadas, mais do que importante é uma obra de
extrema necessidade e de grande relevancia para a garantia da seguranca de toda uma
populacdo que esta concentrada na regido, e os demais que utilizam as rodovias federais
BR 386, 158 e 458, que estdo dentro da area de abrangéncia e atuacao da 142 Delegacia
da PRF.

Para concluir salientamos a liberagéo de recursos de grande valia aos nossos
municipes no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais) para a conclusdo de mais
uma etapa da Casa da Cultura e R$100.000,00 (cem mil reais) para o Hospital
Comunitario de Sarandi — HCS, ambos os recursos do Gabinete do Deputado Federal
Pompeo de Mattos.

Finalizamos dizendo que o importante é trabalhar em prol da comunidade
sarandiense, independente de sigla partidaria, classe social, credo, cor ou raga e, sim,
que “estejamos sempre com os olhos abertos e trilhar os caminhos que levem ao auxilio
da populagéo®, pois ndo queremos que ao final de nossos mandatos sejam chamados de

‘esse tipo de politico que ndo pensa no interesse publico”.
Retornamos ao Municipio de Sarandi no dia 13 de abril as 16h..

Em anexo comprovantes.

Sarandi, em 16 de abril de 2018.

v%ﬁf%i%ﬁ:&@nz

BANCADA DO PP

VER. ALEX ANTONIO RODRIGUES

BANCADA DO PDT
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Of. CMS n° 038/2018 Sarandi/RS, 09 d}}ril de 2}518.

Excelentissimo Senhor
Afonso Motta 1

Deputado Federal y
Brasilia/DF <

Prezado Deputado,

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos por meio deste,
primeiramente, agradecer VbsSa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em
nossoe municipio como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel
reconhecimento da importancia de té-lo como nosso representante frente a Camara
dos Deputados.

Ainda, gostariamos, principalmente, de agradecé-lo, em nome da
populacéo de Sarandi, pois destinou para o0 nosso municipio R$ 200.000,00 para o
Hospital Comunitario de Sarandi, haja vista que tal emenda trara grandes beneficios
para nossa cidade.

Sendo o que tinha para o momento, renovamos os votos de estima e
considerac3o.

Cordialmente,

VEEA‘Q'WA Q%E?;%LAIN

Lider da Bancada do PDT

VER{%I;ZNOR VER{AéTQ i‘ Mﬁﬁ%%LVA

Bancada do PDT Bancada do PDT
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Of. CMS n° 037/2018 Sarandi/RS, 09 de abril de 2018.

Excelentissimo Senhor
Darci Pompeo de Mattos
Deputado Federal
Brasilia/DF

Prezado Deputado,

‘Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos por meio deste,
primeiramente, agradecer Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em
nosso municipio como_Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel
reconhecimento da impbrtéhcia de té-lo como nosso representante frente a Camara
dos Deputados.

Ainda, gostariamos, principalmente, de agradecé-lo, em nome da
populagéo de Sarandi, pois destinou para o nosso municipio R$ 400.000,00 para
conclusdo de mais uma etapa da Casa da Cultura e R$ 100.000,00 para o Hospital
Comunitario de Sarandi, haja vista que tais emendas trardo grandes beneficios para
nossa cidade.

Sendo o que tinha para o momento, renovamos os votos de estima e
consideracéo.

Q

Cordialmente,

{.‘.x i t} Vi i/
VEREADORA DENISE GELAIN VER. WILMAR/JOSE DE AZEREDO
Lider da Bancada do PDT Vice- lider da Bancada do PDT
'{?{’ f/j/‘)/ G My n'
VER/RUBIMAR SIGNOR VER. ERNi MAGIEL DA sfLva
Bancada do PDT ECEBEN a5 Bancada do PDT
REGED=H

: /

_outado Federal - RE
‘5ice-Lider do PDT
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Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado:

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilizédo para iniciar as obras para implementagao de uma UTI.

Certos de sua colaborag&o, despedimos apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosamente;
2L A, ’/:7/,-
A e, O e .
VER. WIL J. DE AZEREDO VER. AIRTON ORTIZ

Bancada do PDT Presidente do Legislativo

VER. ALEX/ A/RODRIGUES
Bancada/do REDE
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Ao Excelentissimo Senhor L {9‘-& Loe?s"\‘\)."p@s@ 9 U
Afonso Hamm A pO G'O% Pﬁ‘&\%&m?
Deputado Federal 0‘?’\‘;\@\1{32&;\5@0{:‘“
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Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzehtos e Cinguenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementagao de uma UTI.

Certos de sua colaborégéo,~despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;

R, O,
,_ VER. AIRTON ©RTIZ
Bancada do PDT Presidente do Legislativo

f 17\
VER. ALEX A. ﬁgiymeues
Bancada do REDE

i

{
Ao Excelentissimo Senhor 1;
Afonso Motta

Deputado Federal
Brasilia/DF
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Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,

recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementacao de uma UTL

Certos de sua colaboragao, despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;

B D OAL
VER. AIRTON ORTYZ
Presidente do Legislativo

Ao Excelentissimo Senhor
Jeronimo Georgen
Deputado Federal
Brasilia/DF

ce ' v
_\,Qﬁout?é%s%m
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Senhor Deputado;

Estado do Rio Grande do Sul

Palacio Naum Grossj

Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a

Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de

R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,

recuso este que serg utilizado_ para iniciar as obras para implementacdo de uma UTI.

Certos de sua colaboracgao, despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente:

V2
VER. WILJMAR J.D
Bancada do

Ao Excelentissimo Senhor

Covatti Filho
Deputado Federal
Brasilia/DF

E AZEREDO VER. AIRTON®RTIZ

PDT

Presidente do Legislativo

Camara de Vereadores de Sarandi - RS

NJ

RECEB! O ORJGINAL
Em_/7 |
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Q2P COVATTS £if gy
CAMARA DOS DEPYTADCe
ANEXO IV - GABINETE 2om
70160-300 SRASILIA-DF
FONE: (67) 3215-522
FAX:  (B1) 3215-2223
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
Palacio Naum Grossi

Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para 0 Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementacéo de uma UTI.

Certos de sua colaboragao, despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;

g P
, i 3

/[ L

VER. V\!!I;M‘K/‘l{ (ﬁ‘azf@é EDO VER.AIRTON ORTiZ
“Bancada do PDT Presidente do Legislativo
VER. ALEX/A. RIGUES

Bancada do REDE

Ao Excelentissimo Senhor ) }/j e
Lasier Martins

Deputado Federal ,
Brasilia/DF (UL
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinguenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,

recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementagao de uma UTI.

Certos de sua coiabofagéd, despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;

QN O
VER. AIRTON-ORTIZ
Presidente do Legislativo

Ao Excelentissimo Senhor
Ronaldo Nogueira
Deputado Federal
Brasilia/DF

k ) g S 11' )
Do 14/t oo

Secretaria Parlamentar P_243999
Gabinete do Dep . Ronaldo Nogueira
Fone: +55 61 99587-9090
E-mail: barbara.aguiar@camara.leg.br
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Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo através do presente, .viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementacéo de uma UTI.

Certos de sua colaboragao, despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;

o

VER. WILMARJ/D VER. AIRTON ORTIZ
Bancada do PDT Presidente do Legislativo

/N
VER. ALEX A. RODRIGUES
Bancada do REDE
/

h

Ao Excelentissimo Senhor [

Cajar Nardes J %Cﬂb@[@ ﬂ / Od / Z04Y
Deputado Federal @b OO K),{)Ombﬂ

Brasilia/DF

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS
Palacio Naum Grossi

Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo atraves do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentbs e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementagcdo de uma UTI.

Certos de sua colaboragao, despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;

£ AL By AN
VER. WILMAR J'DEA: EREDO VER. AIRTON ORTiZ
Bancada do PDT

Presidente do Legislativo

VER. ALEX/A/ RODRIGUES
Bancagzi_,_ do REDE

[ f
Iy

Ao Excelentissimo Senhor
Pompeo de Mattos
Deputado Federal

RECEBEMOS
Brasilia/DF

AL 1)

pONPEQ DEMATTOD
Deputado Fef:.\eralt-)T
Vice-Lider do P



ESTADO DO RIOGRANDE DO SUL
MUNEICiPIO DE SARANDI

Of. n. ° PMS/SEPRO 1° 00110/2018 Sarandi — RS, 06 de abril de 2018.

Ao Exmo. St. Deputado Federal

Ref.: Construgio de Ponte entre Ronda Alta e Campinas

Exmo. Sr. Depuiado,

E com grande satisfagao que 0 Municipio de Sarandi o cumprimenta, quando nos
valemos do ensejo para expor e solicitar 0 que abaixo segue:

O trecho que liga as Regioes do Grande Erechim e Grande Sarandi pelas vias
pavimentadas atuais, perfaz um total de 260 quilometros. Com a viabilizagao da ponte
supracitada, tal disténcia seria reduzida para aproximadamente 100km.

£ sabido que as duas Regibes possuem inGmeros interesses afins e a atual
distancia é um os fatores que prejudicam sobre maneira o desenvolvimento destas
Regioes.

Diante disso, nos somando das forcas das Regides que buscam a construgao
desta importante obra:

Solicitamos o apoio de Vossa Exceléncia na viabilizacdo dos recursos
financeiros para a COnstrucao da ponte sobre o lago do Rio Passo Fundo, entre 0s
Municipios de Ronda Alta e Campinas do Sul, localizada na RS 211, no Estado do Rio
Grande do Sul.

Respeitgsamente,

" —_—
Ft | S S S, N | B
Lconir Cardozo  \ Airton Ottiz b ——BdsoR Tade
Prefeito Municipal) Prasidente da Camara Vereador Muni€ipal
// Municipal de Vereadores

I

Ao Exme. Senhor Deputado Federal
Brasilia - DF

RECEBEMOS

AL poM R
Udjmayﬁ
OMPEO DE MATTOS

-RS
Deputado Federa!
\E’)'\ce-Lider do PDT
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a

Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementagao de uma UTL

Certos de sua colaborag'éo', despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;

VEQR. A§ IRTON ORTIZ

Presidente do Legislativo

Bancadr-a do PDT

A

/
VER. ALEX ,,OR/OLJNGUES

Bancadg/doR DE
\ P T ] f‘;‘\’:} DEQ e n g P

e

/A" GAMARA DO%
s = A - i:i “\J - A3 Ll "\‘;'.‘.'
Ao Excelentissimo Senhor ;\Ng’ém o BRASILIA-D!
18] bl ¥ - eomA4
Jodo Derli CNE: (61) 3215-5801
p— 61 3215-2901
Deputado Federal PR
/
Brasilia/DF O
i
E 4 b i 4%
ok B R e AN
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ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SARANDI
Of. Circ. n.° PMS 006/2018 Sarandi(RS), 26 de margo de 2018.

Senhor Deputado:

E com grande satisfaciio que cumprimentamos e parabenizamos Vossa Exceléncia,
pela honrosa forma com que representa o povo galicho na Cimara dos Deputados, quando
valemo-nos do ensejo também para expor e solicitar o que abaixo segue:

E do conhecimento de Vossa Exceléncia que Sarandi tem se notabilizado como um
dos municipios que mais crescem na regido norte do estado do Rio Grande do Sul. Possui grandes

investimentos industriais, um comércio forte, e é referéncia em vérios aspectos para os demais
municipios.

Esta condigio faz com que o Executivo Municipal redobre os esforgos para melhorar
ainda mais as condigdes de vida da populacio, e € exatamente neste sentido que tem trabalhado.

Felizmente como resultado do empenho e seriedade da gestdo governamental do
municipio, grandes conquistas foram e estfio sendo alcancadas, especialmente nos Gltimos anos.

Hoje Sarandi conta com um Posto de Satde Central que funciona ininterruptamente
nas 24 horas do dia e em todos os dias do ano; com uma Ciclovia do Trabalhador que liga os
Bairros mais populosos da cidade ao Distrito Industrial Mério Zandond, o que reduziu
drasticamente o nimero de acidentes de trinsito num perimetro que era caracterizado pelo
alarmante nimero de acidentes e vitimas fatais; conta também com um novo, amplo e moderno
Distrito Industrial, este construido as margens da Rodovia BR 386, e que ji comeca a receber a
instalagdo das primeiras empresas; as creches municipais oferecem atendimento nos 12 meses do
ano; somente para exemplificar algumas obras que o Poder Piblico materializou em favor da
populagio através de agdes diretas e dentro da sua area de atuacdo.

Todavia, reconhece-se que a viabilidade de alguns projetos reconhecidamente
importantes para a comunidade local e regional, depende do tanto de apoio que receberem dos

orgidos, instituigdes, e/fou autoridades que sobre eles exercam algum poder de decisdo e/ou
intervencéo.

E, neste aspecto, € com grande satisfacdo e otimismo que esperamos contar com o
importante apoio de Vossa Exceléncia, no sentido de viabilizar recursos do Orgamento Geral da
Unifo, através de destinaciio e/ou indicagdo de emenda parlamentar, ou ainda intercedendo junto
aos 6rgios competentes, destinados a construcdo de uma nova Sede da Delegacia e Unidade

Operacional da PRF em Sarandi, obra com custo estimado de R$ 3.000.000,00 (trés milhoes de
reais).

N\° 2
Excelentissimo(a) Senhor(a): E(}EB;E 0
Pompeo de Mattos g
Deputado Federal PDT/RS /@‘/%K 0‘5 Qb QQ
BRASILIA-DF QQ\‘\ @-’b&) Gé
0@7 Q\Qe

Praca Presidente Vargas, S/N - Cx Postal 91 - CEP 99.560-000 - SARANDI - RS - Fone: 54 3361 560 - Fax 54 3361.5609
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICiPIO DE SARANDI
Pode se dizer que a construgio de uma nova estrutura fisica para servir como Sede da
Delegacia ¢ Unidade Operacional da Policia Rodovidria Federal de Sarandi, com dimensdes e
acomodacdes adequadas, mais do que importante € uma obra de extrema necessidade e de grande
relevéncia para a garantia da seguranga de toda uma populagio que estd concentrada na regido, e

de todos mais que utilizam as rodovias federais BR 386, 158 e 458, que estdio dentro da 4rea de
abrangéncia e atuacio da 14* Delegacia da PRF.

A propésito, a 14 Delegacia da PRF de Sarandi € considerada estratégicamente como
uma das delegacias de PRF mais importantes do estado em razio dos resultados altamente
positivos obtidos no cumprimento de sua missdo institucional, €, sobretudo por isso é que teve
recentemente ampliada a sua drea de atuagdo, passando a abranger inclusive a cidade de Passo
Fundo, a maior cidade da nossa regido.

A forma existosa como tem estabelecido o enfrentamento da criminalidade e a
reducdo da violéncia no transito do Estado do Rio Grande do Sul e do pais, torna a Delegacia da
PRF de Sarandi plenamente merecedora de numa e adequada sede.

Para se ter exata nocdo da tamanha importincia da Delegacia da PRF de Sarandi,
conforme dados e informacdes oficiais nos anos de 2016 e¢ 2017 atendeu a 692 acidentes, sendo
52 com vitima morta, 344 com feridos e 296 sem vitimas.

O custo social mensuravel destes acidentes, somente nestes dois anos, com base em
estudo do IPEA e da PRF de 2015, chega a mais de 71 milhdes de reais, conforme indica a tabela
abaixo:

ANALISE SOBRE O CUSTO MEDIO DOS ACIDENTES

Classificacao | 2016|2017 Custo médio total por Acidente em Custo Médio Total

pelo tipo de rodovia Federal — IPEA Valores por Classificacio

Acidente referentes ao 2014/dez. dos acidentes

Com vitimas 22 30 RS 646.762,94 RS 33.631.672,88

mortas

Com vitimas 170 | 174 R$ 90.182,71 RS 31.022.852.24

feridas

S iti 173 RS 23.062,97 RS 6.826.639,12
RS 71.481.164,24

*Nio estdo computados os registros feitos por Declaracio Eletronica (acidentes sem vitimas registrados
pelos envolvidos), desde 08/06/2015.

ACIDENTES DE TRANSITO NAS RODOVIAS FEDERIAS BRASILEIRAS CARACTERIZACAO,
TEDENCIAS E CUSTOS PARA A SOCIEDADE — Relatério de Pesquisa IPEA e PRF - 2015

Ainda no Ambito da 14" Delegacia, somente em 2017, foram detidas 646
pessoa, 49 veiculos recuperados, 144.463 produtos apreendidos em

Contrabando/Descaminho, além de 3.023 municdes e quase 1,5 Toneladas em
drogas.

Praca Presidente Vargas, S/N - Cx Postal 91 - CEP 99.560-000 - SARANDI - RS - Fonz_e: 5%3361 5600 - Fax 54 3361.5609
e-mail: administracdo@sarandi.rs.aov.br - site: www.sarandi.rs.dov.br



MUNICIPIO DE SARANDI

Os expressivos resultados apontam a primordialidade de investimentos em seguranca,
piblica na regido por meio de implementacdo de recursos em infraestrutura e aparelhamento
policial, de forma a multiplicar a eficiéncia das acoes nas rodovias federais.

A nova sede da Delegacia da PRF em sarandi, da forma como estd projetada, além de
garantir maior acessibilidade aos usuérios, com uma fiscalizagdo em pétio coberto sem exposigio
as condiches adversas de tempo, e maior eficiéncia energética com iluminagio adequada e
otimizagao dos recursos piiblicos, também contribuird para o aumento da seguranga orgénica
institucional, e da percepgdo desta pela populagido.

Soma-se a estes beneficios, ainda, o fato de também passar a dispor de espago
apropriado para difundir a educagdo e seguranga para o trinsito, com estrutura de sala de aula com

multimeios, o que favorecers o trabalho de conscientizaciio dos motoristas, contribuindo para um
trénsito mais seguro.

Enfim, por tudo isso se acredita que uma nova sede, ampla e adequada, para a 142
Delegacia da PRF em nosso municipio, como dito é uma obra tdo importante quanto necessdria
para que os relevantes servicos prestados & sociedade no enfrentamento da criminalidade e na

redugdo da violéncia no trinsito continuem sendo prestados no nivel de satisfacdo que todos
desejamos.

Alids, neste sentido, queremos firmar aqui o COMPROMISSO de divulgar a
populagdo sarandiense o nome dos parlamentares que viabilizaram recursos para tornar possivel a
realizacio da obra, pois a estes deputados haverd de existir nos futuros pleitos o justo
reconhecimento pelo tanto que contribuem e/ou ja contribuiram para a nossa regiio.

Por fim, reafirmamos o pedido e colocamo-nos a inteira disposicio de Vossa
Exceléncia para tudo mais que nesse sentido se fizer necessério.

Respeitosamente,

T
Leonir Caxdozo \-\
Prefeito Muﬂ.gciljilj \\
%

P

e
- -~

Praca Presidente Vargas, S/N - Cx Postal 91 - CEP 99.560-000 - SARANDI - RS - Fone: 54 3361.5600 - Fax 54 3361.5609

a_mails adminictrarin@earandi re anv hr - citar wnanar earandi re nnv bhr



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
~ MUNICIPIO DE SARANDI
Of. Circ. n.° PMS 006/2018 Sarandi(RS), 26 de margo de 2018.

-

Senhor Deputado:

E com grande satisfacio que cumprimentamos e parabenizamos Vossa Exceléncia,
pela honrosa forma com que representa o povo "gaticho na Cimara dos Deputados, quando
valemo-nos do ensejo também para expor e solicitar o que abaixo segue:

E do conhecimento de Vossa Exceléncia que Sarandi tem se notabilizado como um
dos municipios que mais crescem na regifio norte do estado do Rio Grande do Sul. Possui grandes
investimentos industriais, um comércio forte, ¢ & referéncia em vérios aspectos para os demais
municipios. ' '

Esta condigdo faz com que o Executivo Municipal redobre os esforcos para melhorar
ainda mais as condigdes de vida da populacio, e é exatamente neste sentido que tem trabalhado.

Felizmente como resultado do empenho e seriedade da gestio governamental do
municipio, grandes conquistas foram e estdo sendo alcangadas, especialmente nos dGltimos anos.

Hoje Sarandi conta com um Posto de Satide Central que funciona ininterruptamente
nas 24 horas do dia e em todos os dias do ano; com uma Ciclovia do Trabalhador que liga os
Bairros mais populosos da cidade ao Distrito Industrial Mario Zandond, o que reduziu
drasticamente o ndmero de acidentes de trinsito num perimetro que era caracterizado pelo
alarmante niimero de acidentes e vitimas fatais; conta também com um novo, amplo e moderno
Distrito Industrial, este construido as margens da Rodovia BR 386, e que jd comeca a receber a
instalagdo das primeiras empresas; as creches municipais oferecem atendimento nos 12 meses do
ano; somente para exemplificar algumas obras que o Poder Piblico materializou em favor da
populagio através de agdes diretas e dentro da sua area de atuacio.

Todavia, reconhece-se que a viabilidade de alguns projetos reconhecidamente
Importantes para a comunidade local e regional, depende do tanto de apoio que receberem dos

orgdos, instituigdes, e/ou autoridades que sobre eles exergam algum poder de decisdo e/ou
intervencao.

E, neste aspecto, é com grande satisfagdo e otimismo que esperamos contar com o
importante apoio de Vossa Exceléncia, no sentido de viabilizar recursos do Orcamento Geral da
Unido, através de destinacio e/ou indicago de emenda parlamentar, ou ainda intercedendo junto
aos Orgdos competentes, destinados a construcio de uma nova Sede da Delegacia e Unidade

Operacional da PRF em Sarandi, obra com custo estimado de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de
reais).

Excelentissimo(a) Senhor(a):
Carlos Gomes

Deputado Federal PRB/RS
BRASILIA-DF

e S b .
Praga Presidente Vargas, S/N - Cx Postal 91 - CEP 99.560-000 - SARANDI- RS - Fone: 54 3361.5600 - Fax 54 3361.5600
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ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SARANDI
Of. Circ. n.° PMS 006/2018 Sarandi(RS), 26 de margo de 2018.

&

Senhor Deputado:

E com grande satisfacio que cumprimentamos e parabenizamos Vossa Exceléncia,
pela honrosa forma com que representa o povo gadcho na Cimara dos Deputados, quando
valemo-nos do ensejo também para expor e solicitar o que abaixo segue:

E do conhecimento de Vossa Exceléncia que Sarandi tem se notabilizado como um
dos municipios que mais crescem na regifio norte do estado do Rio Grande do Sul. Possui grandes

investimentos industriais, um comércio forte, e € referéncia em varios aspectos para os demais
municipios.

Esta condicdo faz com que o Executivo Municipal redobre os esforcos para melhorar
ainda mais as condigdes de vida da Populagéo, e € exatamente neste sentido que tem trabalhado.

Felizmente como resultado do empenho e seriedade da gestdo governamental do
municipio, grandes conquistas foram e estdo sendo alcangadas, especialmente nos dltimos anos.

reais)

:‘f“
Excelentissimo(a) Senhor(a): RECERI O ORIGINAL
Heitor Schuch i AO OQ Im
Deputado Federal PSB/RS _ N
BRASILIA-DF RS M

@ﬁaam 1 R -

~ 5 iy i
S T T
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SARANDI
Of. Circ. n.° PMS 006/2018 Sarandi(RS), 26 de margo de 2018.

Senhor Senador:

-

E com grande satisfagdo que cumprimentamos e parabenizamos Vossa Exceléncia,
pela honrosa forma com que representa o povo gaticho no Senado Federal, quando valemo-nos do
ensejo também para expor e solicitar o que abaixo segue:

E do conhecimento de Vossa Exceléncia que Sarandi tem se notabilizado como um

dos municipios que mais crescem na regido norte do estado do Rio Grande do Sul. Possuj grandes

investimentos industriais, um comércio forte, e € referéncia em virios aspectos para os demais
municipios.

Esta condigio faz com que o Executivo Municipa] redobre os esforgos para melhorar
ainda mais as condigdes de vida da populagdo, e é exatamente neste sentido que tem trabalhado.

Felizmente como resultado do empenho e seriedade da gestdo governamental do
municipio, grandes conquistas foram e estio sendo alcangadas, especialmente nos iltimos anos.

Distrito Industrial, este construido as margens da Rodovia BR 386, e que ja comeca a receber a
instalacio das primeiras empresas; as creches municipais oferecem atendimento nos 12 meses do
ano; somente para exemplificar algumas obras que o Poder Piiblico materializou em favor da
Populacao através de aces diretas e dentro da sua 4rea de atuagio.

Todavia, reconhece-se que a viabilidade de alguns projetos reconhecidamente
importantes para a comunidade local e regional, depende do tanto de apoio que receberem dos

Orgaos, instituigdes, e/ou autoridades que sobre eles exercam algum poder de decisio e/ou
intervencio.

E, neste aspecto, é com grande satisfacio e otimismo que esperamos contar com o
importante apoio de Vossa Exceléncia, no sentido de viabilizar recursos do Orcamento Geral da
Unido, através de destinacdo e/ou indica¢io de emenda parlamentar, ou ainda intercedendo junto
aos Orgios competentes, destinados a consirugao de uma nova Sede da Delegacia e Unidade
Operacional da PRF em Sarandi, obra com custo estimado de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de

Excelentissimo Senhor: / ) \/oi\‘%
it

7,
Lasier Martins 3

Senador da Repiblica PSD/RS ‘ . L_-\//\" 0 W I
BRASILIA-DF WAV WY/

i . é }
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09/04/2018 2 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica ::

 NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

0. §Emitida em: ‘Competéncia: [Codigo de Verificagso:
N:2018/2621 losioariots wmss  |ommoarsors 3988533
 HOTEL EXPRESS troA T

CPF/CNPJ: 02.921.441/0001-51 Inscricdo Municipal: 19266626
i e AV FARRAPOS, 4655, NAVEGANTES - Cep: 90220-007
' ROTEL Porto Alegre RS
EXPRESS Telefone: (51)3022-2020 Email: aeroporto@hotelexpress.tur.br

. Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 003.711.260-02 Inscricdo Municipal: Nio Informado

AIRTON ORTIZ

RUA ALBERTO PASQUALINI, 2429, VILA MARIA - Cep: 99560-000
* Sarandi RS
_ Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

' Discriminagéo do(s) Servico(s)

DIARIA= 79,00 DATA IN: 0804/2018 DATA OUT: 09/04/2018
. _HOSPEDE: AIRTON ORTIZ

Codigo de Tributacio Municipal: “
90100100 / Hospedagem em hote_l__, pousada, pensio,_alberg_pe, hospedaria, camping e congéneres

| Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricdo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensées e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico

(0 valor da alimentacio e _gorjeta, quando incluido no preco da didria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

' Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacdo:
| 4314902 / Porto Alegre Tributagao no municipio

Regime Especial de Tributagio: ME ou EPP do Simples Nacional

- Valor dos servigos: RS 79,00 Valor dos servicos: R$ 79,00
() Descontos: S )
! ("i Re'tﬂe'ﬁgﬁés I'-"eciera‘}S:V T R§0,00 {-) Desconto Incondicionado: - MmeSOLQO
(OfSRetdonafome:  psoep (BmsedeCaculr 7900
. Valor Liquido: R$ 79,00 ) Aliquota: —

{=)Valor do ISS:
' Documento emitido por ME ou EPP

optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcéo 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf

1M



ROGERIO DE ALMEIDA THE GAROTO ME

(61) 99841-2006
AVENIDA RABELO - C.J. BELEM BRASILIA - LOTE 02

[RESTAURANTE TCHE GAROTO | 265020san “asiar a2
15643

CEP: 70.804-020 - VILA PLANALTO - BRASILIA - DISTRITO FEDERAL | DATA LIMITE PARA EMISSAO: 12/09/2018

CNPJ: 19,604.627/0001-50 CFIDF: 07.669.660/001-34

{0 1CMS JA ESTA INCLUIDO NO PREGO DAS MERGADORIAS)

[

NOME: . )
oo, QOIS TCO T oS 1041 |17
cOD. QUANT. DISCRIMINAGAO UNIT. TOTAL

W Lo 29

L

AN

AN

PROCON - SCS Venancio 2000 - Bloco B-60 - Sala 240 TOTAL
\_CEP: 70.333-900 - Tel.: (61) 3212-1500 - PROCON/DF; 151

Tom Grafica Editora Ltda - ADE - Quadra 01 - Conj. C - Lote 01 - Ceil.-DF - CNPJ: 08.807.499/0001-55

CF/DF: 07.487.202/001-47 - 30 Bls. 50x3 - 15.301 a 16.800 - Aut. 1-112-02971/2017




ZLATAM 3 ZLATAM
== QORTIZ A]RTO\’ : ORTIZ AIRTON

"';ﬂ
= : uaref[’;:rta

o Y "10 00 3B

Terminai - i 09/ Ape 2018

S = i 08
i
i

ﬁ‘: : : G e Tk oo From/ e POI& To/Tara BSB
£S5 POA - BSB J.J 3070

Flight/Voo Mo, Seq. No.

JJ 3076 150

Gate/Tor{ao

Portn Afegre ; Brasitia POA 3B
i . 1 Son Lk 10:40

Departure/Partida i |

: v ; ) s SN —_— Booking/Reserya Brard, Time/Emb:
mamm  10:40 l % 10 9372163793708 KXAPGEY  10:00
PLUS 09/Apr/2018

THE BOARDING GATE WLl CLOSE ﬂ\li\l FES BEFORE DEPARITURE
QO EMBARQUE ENCERRA 28 MINUTOS \‘II*H:I\T ARTIDA

BOARDING PASS: onewold ZLATAM  oneword® LATAM

Voo, EMBARGQUE/ PORTAD/ SSENTO/ g 5

FLIGHT No: BOARDING TIME:  GATE: s e
== JJ3057 06:35 15 12F Y 12F
z__n—::,_._-,:;'g: NG??E,?‘NAME: ORTIZ/AIRTON MR CLASSE/CLASS: ¥ PLUS
"?éﬁ- PE/FROY: - BRASILIA/BSE DATA/DATE:  13APR ORTIZ/AIRTON MR
%% PARATO:  PORTO ALEGRE/POA JJ 3057 12APR
_..f:ﬂ;ri ) DE/FROM:  BRASILIA/BSB
i;‘% FARE: PLUS PARA/TO:  PORTD ALEGRE/P
;,_,m' L PARTIDA/DEPARTURE TIME:Q7:15
P ETKT 29572163793708
= s EMBARQUE ENCERRA 20MIN ANTES

ETKT 29572143793708
SEUENCE N 168 SEQND: 148




Fone: (61) 3081-0103

(POUSADA YPE DA VILA

Raz&o Social: LIGIA AMANDA CARDOSO DOS ANJOS ME

AV. BELEM BRASILIA - LOTE 02 VILA PLANALTO
BRASLILIA-DE CEP: 70 200.000

NOTA FISCAL DE SERVIGOS (MODELO 3}y
ﬂT!NAﬁ“ O DO DOCUMENTO
[ Usuirio Frat[ ] Remessa [ sussortratagio] ] Entrada

12 Via Cliente
2*Viia Contabilidade
3% Via Fixa

 Data Limite p/ Emiss3o: 28/12/2018

CF/DF: 07.537.729/001-97 - CNPJ: 11.815.630/0001

—30] DincuErissio: f < 1O/ |

Ny
J\_

Tomador do Servigo ou Destinatario:
[Endemgo: _(.,G‘J f’ Caj/ Fone: %
— Cldade: = rm UF:ﬁ- CEP: ;
. . i
e 03 IH1edb0 ~0F :
\ §
( £
Cod.| Quant. DESCRICAO ALiQ. PREGOS A
>, Unitario TOTAL |
S5 i
U4 | (Qauos 35| 3000013
[ r
B
]
s
3
E
a
i g
o
F
il s | TOTALRS| 3o
DEDUCOES LEGAIS &
BASE DE CALCULO DO ISS IVALOR DO ISS
Informagdes Complementares
\ J

GRAFICA POP ART - THOMFSON BRUNO DANTAS DE OLIVEIRA - ME - SIG - LOTE09 - LOJA 01 - Taguatinga Norte/DF
CNPJ 07.673.461/0001-74 CF/DF 07.472.595/00179 - 1.001 a 1.250 ~Aut 1112003242017



SILT SELF SERVICE EIRELI ME
CNPJ:07 286.731/0001-84 - {E:0748477400135 -
IM:0746477400135
Quadra CLS 404 Bloco C, S/N - Asa Sul
BRASILIA - DF

DANFE NFC-e - Documents Auxiliar
da Nota Fiscal de Consumidor Eletranica

Ndo permite aproveffamento de cradite do ICMS

con. DESCRIGAD

QTD UN  VL.UNIT YL.TOTAL
1 BUFFET KG

1 UND 16,54 18,54
QTD.TOTAL DE ITENS i
Valor Servigos 0.00
Valer Produtos 16.54
Descontos 0.00
Acréscimos 0.00
VALOR A PAGAR 16.54
FORMA PAGAMENTO VALOR
Dinheiro 16,54

PROCON: 151

VENANCIC 2000 SCS QB BL-B80 SL 240

Val Aprox Tributos RE0,88 (4,17%) Fonte IBPT
Cre.No.: 1873 Vend.: TAIOBA - Troco.: 0,00

AREA DE MENSAGEM FISCAL

Numero: 000.001,8562 - Série: 008
Emigsdo 10/04/2018 12:35:08 - Via Cansumidor

Consulte pela chave de acesso am:
http://dec.fazenda.df.gov brinfre

CHAVE DE ACESSO
931604072667 3100 0194 6500 80000010 8210 06018620
CONSUMIDOR
= CPF. 003.711.260-02 CONSUMIDOR FINAL

LaldRfs sset a8 1288 et DGO
FABRICIU DLGASPERL
EST. BR 386, S/H KM 297 POUSD NOVD - RS
{FP:95945-0006 FONE:(51) 3775-1033
CNPJ: 09404 i e 2/000315
0a/04/2018 21:50:10 "¢ 171

1504/
gel:gu:ls
cuPOomM F

R REAM Y H

05 102F0D361AEIESEOBIR13C2R494 18 bre
Consumidor Final 1

Lidade Inexisternd
CHPY/CPF:

72E 0FCHD e
frErE

HHHHHHE] LHBE FRA
FAB - DROZIIBRO0DEDI195914

0l

CNPJ: 19.604.627/0001-80 ROGERIQ DE ALMEIDA TCHE GAROTO
- ME
AVENIDA RABELO CJ BELEM BRASILIALOTE 02, . ViLA
PLANALTO - BRABILIA - OF 70804005 Fone: (61)3081-8858 LE.

07669660007-34
DOCURENTO AU SA8 GANOTA FISCAL DE CONSTIMOOR ELETRONICA
# Codigo Desericao Qide Un Valorunit Valor tolal

081 1 REFEICAD T UN X 29,90 29,90

QT YOTAL DE fTENS 091
VALOR TOTAL R$ 29,90
FORMA DE PAGAMENTO Valcr Pago
Cartdo de Détito 29,00

Consuile peia Chave de Acesso em
hitp: #dec. fazenda. df.gov. bifnfce
5318 8479 646 2700 DTEO 6580 1000 GO0 27110 0000 2216
CONSUNMIDOR CPF:003.711.26002
CONSUMIDOR FiNAL
AVEMIDA RASELQ CJ BELEM BRASILIALOTEG2. VILA
PLANALTO BRASILIA
NFCvg n° 000000221 Série 007 11/04/2018 13:52:15
Profocolo de Autorizagac: 3531807127270090
Data de Autorizacho 11/04/2018 13:52:25

o e
m l-‘* 2y 19 o T
Vaior Aproximado dos tribatos:R$T,26 Federals R$5,38 Estaduals
Fonte: 18PT
Procon 151-SCS Ed Vendncio 2000 B0 5:240 Asa Sul - AgitizaNota cor

CNFPJ: 19.604.627/0001-80 ROGERIO DE ALMEIDA TCHE GAROTO
- ME
AVENIDA RABELC CJ BELEM BRASILIALOTE@2,. VILA
PLANALTO - BRASILIA - DF 70804-005 Fone: (81)3081-8858 LE.:

0766966000134
DOCUMENTO MUXILIAR DANOTA FISC A DE CONSUMDOR ELE TROMICA
# Codigo Descricdc Qide Un Valorunit Valor total

Q0% 1 REFEICAC T UN X 37,00 37,00

QYD TOTAL DEITENS oot
VALOR TOTAL RS 37,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartao de Déblto 37,00

Consulte peia Chave de fAcesso em
hitp.Hdec. fazend=. digov. bynfece
5378 0419 6046 2700 0180 65 30 1000 0007 8110 0000 1816
CONSUMIDOR CPF; 003.711.260-02
LUNSUmsCR FINAL
AVENIDA RABELG €4 BELEM BRASILIALOTE 02 . VILA
PLANALTO BRASILIA
NFC-a n° 0003080181 Série 001 0904/2018 14714:25
Protucolo de Auforizacao. 353180124549868
Data de Autorizacao 09/04/2018 14:14:37

Vator Aproximado dos tributos:R§1,55 Faderals R36,66 Estadusis
Fonte: IBFT
Procon 151-5C8 Ed. Vendnelo 2000 B60 §:240 Asa Sul - AgilizaNota cor




PAULO R DOS SANTOS ROCHA
ALIMENTOS

PAULS R DOS SANTOS ROCHA ALIMENTOS
CNFJA7121782000148 1E:0762695000 31

CAMP, 606 - VILA PLANALTO - BRASILIA - DF - 72000-000 -

FONE: §5133270310

S e

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar
da Neota Fiscal Eletrénica para Consumidor Final
N&o pernmite snroveitamento de crédito de ICMS

EMITIDA EM CONTINGENGC A
Deve ser autorizada em até 24 horas

CODIDESCIGTIUN] YL LN RSIVLTR RSy| VL ITEM RS

01 00GO0CU0NGNG4S SALGADOS DIVERSOS

3,600 uR x 4,00 12,00
02 07891000245163 CHaMNYTC HESTLE

1,000 vy ¥ 2,50 2,50
U3 0000000000054 FREE RED BeR

1.006 vy x 4,00 9,00
TD. TOTAL DE ITENS 063
IBTOTAL RS 23,50
\LOR TOTAL RS 23,50
ORMA DE PAGAMENTO Valar Pago
INHEIRO 43,50
forracio dos Trinutos Totais Incidenres §,41
-8l Federal 12 741 12012
bulos Federais RS 5,47
ibutos Estadusis R$ 5,54
ibutos Municipas R$ 0,00

AREA DE M‘E‘J;S.-éGEM DE iNTERESSE DO CONTRIBUINTE
11/04/18 20:26 LO0CT FOO0O03 COO1 S012286
OBRIGADO VOLTE SEMPRE i1t

CONSUMIDOR
CNEWTPEAD Estrangsire -002. 711 .260-52
CONSUMIDOR FiNaL

e i 5 i S Al

Nimero 0000089671 - Série 001
Emissic 11/04/2018 20 2840 - Via Consumidor

Consulte pela Chave de Acesso ers
httpifdec. fazenda df gov brinfee
CHAVE DE ACESSQ
9318 0417 1217 5260 0149 6560 1000 0096 7190 1012 2684

EMITIDA EM CONTINGENCIA
Deve ser autorizada em até 24 hioras

Cansulta via lettor de QR Oode

 TBE091T1010001 1260865

TRAIRA SEM ESPINHA
RESTAURANTE 0 TRAIRAD LTDA - RUA 04 LOTE 01
PARTE 01 ACAMP. DFL  VILA PLANALTOD BSB-DF

CNPJ: 13. 506, 601/0001-12

1E:07.570. 766/001~98 .
1270875018 1839 26V CUF T TURI5 CUD:302789
CNPJ/CPF consumidor:003. 711, 260-02

NOME : Consumidor Final

i CUPOM FIscalL

ITEH CADIB0 DESERITAD GID N UL vnn(_n_sg_sl_w__n_fg_m_
1752 BIFE RO FET OO0 SRCMBE TUROIT R
2 101 46U Sé GAS 1UN F1 2,808
3 81 SORVETE D 2080Nxd4 30 T2 9386
000 TYSERVICD N 4015
Subtotal R$ 7,7
desconto =8,21
TOTAL R$ 40,98
Dinheiro 40,98

11=01T12, 00% 12=02717, 004

PROCON 151 SCS Venancio 2000 B] B-§0 sala 240
Imposto Aprox R$ 6,82 (18,5%) Fonte: IBPT 16. 1
Obrigadg. 3306 2596.

= Sistena Catedral 61-32006464—- o
ASHERGUC OORGIOES | OSHIEXD OK79756 OALUDESTFE T
BEMATECH MP-4000 TH FI ECF-IF

VERSAD: 01, 00. 02 ECF:001 LJ:0001
QROCOCAAYRYYYYTETT 12/04/2018 14:39:28y

FAB:BE091110100011260363 R

TRAIRA SEM ESPINHA
RESTAURANTE O TRATRAD LTDA ~ RUA 04 LOTE 01
PARTE OT ACAMP. DFL  VILA PLANALTD BSB-DF

CNPJ: 13, 506, 601/0001-12
IE:07. 570, 766/001-98

1070872078 21:05: 33V CCF: 108907 COD: 302656
CNPJ/CPF consumidor:003, 711. 260~02
NOME: Consumidor Final

CUPOM FIS

Cal
LTEH CoD160 DESCRICAD @TD UN VL uu%n%_sr L ITEHG(_R@
1700 REFE ITA0(0ES T 0000 37 W A __ TR
TOTAL R$ TR0
Dinheiro 38,00
T1=01T12, 00%

2
PROCON 151 SCS Venancio 2000 Bl B-60 sala 240
Iposto Aprox R$ 7,01 (18,4%) Fonte: IBPT 16 1
Obrigady, 3306 2595,
------ Sistena Catedral 61-32026464 -~

DHGOCRS.J 09NDIAGS GGOXGRRE AHETLO0 0BAKA0ALTIRK
BEMATECH MP-4000 TH FI ECF-IF

VERSAD: 01. 00,02 ECF:001 [ J:0001
ACO0AD0AYRYTOTYQYT 10/8%/20?8 21:05:34v

BR

RESTAURANTE SIMONETTYI
LANCHEREf E CHURRASCARIA JAS LIDA
ESIRADA BR 386 KM 431, S/N® - CEP: 92480-000
FOHE: (51)3479.7349 - NOVR SAHTR RITG - RS

(HRJ: G4, 966,51 7,0001-90 IE:  382/0010299
i 2L S L S
13/04/2015"11:34:26 CE0.0,5002 €00: 076368

CUFPOM FISCAaL

4104 CODTG0 DESCRICHD GID.UN.\VL UNIT R$ ST A/7 UL ITEM R$
LOL 0000000000311 21065090 refeicso a 1IN 107,204 25,007
Suucotal  R$ e
DESCANTE : ‘ 030

TO0TAL & R G e
Dinheiro 2470

fog - E&iDLCBBSGBBZQS4EF09989119232868
Cliente: 0

CPR/CBC: 003.711.260-02

Trib aprox R$ 1,04 Fed, 4,4% Est e 0,00 Mun
Fonte: IBPT/empresome M?2L5P8

Obrigado, volte sempre|

Clipp Store CompuFour v. 2017 g i !
182 2FEDR™ 20188 602020 60 8F919A 80556 0BG37 441
DARUMA AUTOMARLAD MACH 2

ECF-TF YERSAD:01.00.00 ECF:0p2 Lj:0001
SRAARAARARIAC INGETT 13/04/2018 11:3

PR - BROSTABRONGONG439449 P




[ TAXIRECIBO | Rs ., )00

PERM.: ) 2014 PLACA J IX-00 63

Recebi (emos) de

a importancia de R$ [} Lo \)«fu’ﬂ’)

referente a servicos auténomos de Taxi.

Percurso
MOTORISTA: Fone: (61 i
QUisknls e SR
CNPJ/CPF ) ’
00X ¥4 NLo o)
APOIO: M e b VR
Sindicato dos Permissionarios de Taxis e Motoristas . " g
Auxiliares do Distrito Federal SINPETAX] Brasilia-DF, ,]v\ 9] l'\ ! 18
SEDE PROPRIA: CNPJ: 00, 031.7080001.00
PLL SUL - QD. 302 - BLOCO A - BRASILIA_DF - CEP 70.320-006
Tel(s): (61) 3224-7292 / 3225-6566 / 3365-1970 - Fax: 3224.7196 A A m}\ n\P 1‘-’\
Assinattra
RECLAMAGOES: 156
QECRETA;%A DE TRANSPORTE: (61) 3363-7557 3

MAIS SEGURO, CONFIAVEL, SEM TARIFAS
DINAMICAS E SEM BANDEIRA 2

#

saxeo s % RECIEO
Autorizagio: 8 3}3 A Placa-

Recebi(emos) de g )g /;'

—

0 valor de R$

- Jn” ’1*5?63556

Brasili&, 1o/ QM . /20L£CPF/CNPJ @.3 ldazaric

ko,

CNPJ: 00.031.708/0001-00
P9 @l Reclamacoes: 156
Assinatura Objetos Esquecidos: 61 3363-7533

2EEG-2206 (19) seloyp| eoyein




. Camara dos Deputados
* Gabinete Parlamentar
- Deputado Federal COVATTI FILHO

Brasilia, 12 de abril de 2018

DECLARACAO

Declaro que no dia 12 do corrente meés,
recebemos no gabinete do deputado federal Covatti
Filho, a visita do senhor AIRTON ORTIZ, vereador de

Sarandi/RS, para tratar de assuntos de interesse do
municipio.

‘QF’W

Vera Lucia Tolosa
Assessora Parlamentar

Cémara dos Deputados — Gabinete Parlamentar
Anexo IV — Gabinete 228 — Brasilia - DF — CEP: 70.160-900
Fones: (61) 3215-4228 — Fax- (61) 3215-2228




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado AFONSO MOTTA PDT/RS

DECLARACAO

Declaro, a pedido da parte interessada,
que o Vereador Airton Ortiz, esteve nos dias 10,11 e 12 de abril de

2018, neste Gabinete, para tratar de assuntos relacionados ao
municipio de Sarandi/RS.

Brasilia (DF), 12 de abril de 2018

Praca dos Trés Poderes - Cadmara dos Deputados Gab. 711 - Anexo: IV CEP: 70160-900 -Brasilia - DF




DECLARACAQ

MUNICIPIO — SARANDI
11/04/18

RECEBI A VISITA DOS VEREADOR AIRTON ORTIZ, EM MEU GABINETE, PARA
TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE A CAPTAGAO DE RECURSOS PARA O MUNICIPIO.

GABINETE DO DEPUTADO JOAO DERLY
REDE/RS



DECLARACAO

MUNICIPIO — SARANDI
12/04/18

RECEBI A VISITA DOS VEREADOR AIRTON ORTIZ, EM MEU GABINETE, PARA
TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE A CAPTAGAO DE RECURSOS PARA O MUNICIPIO.

GABINETE DO DEPUTADO JOAO DERLY
REDE/RS




CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Jerdnimo Goergen

DECLARACAOQ

DECLARO, para os devidos fins, que o Sr. AIRTON ORTIZ, Vereador do Municipio

de Sarandi/RS, esteve em audiéncia, neste Gabinete Parlamentar, nesta data, para

tratar de assuntos relacionados ao seu Municipio.

Brasilia, 11 de abril de 2018.

Silvana Vargas Fialho Nascimento
Assessora Parlamentar

Camara dos Deputados | Anexo IV — 3°

andar — Gabinete 316 | 70160-900 Brasilia DE
Tel (61)3215-5316 — Fax (61)3215

-2316 | dep.[‘eronimogocreen@.camara.]eg.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ronaldo Nogueira - PTB/RS

Brasilia, 12 de abril de 2018.

DECLARACAOQO

Declaro, para os devidos fins a quem possa interessar que o
Excelentissimo Senhor Vereador, JOSE ORTIZ, do municipio de Sarandi/RS, foi
recebido no Gabinete do Deputado Federal Ronaldo Nogueira, no dia 12 de abril de
2018, sito no Anexo IV, Gabinete 625, Brasilia/DF, para tratar de assuntos de interesse
do referido Municipio.

Assessor Parlamentar.

Cémara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 625 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5625/3625 - Fax (61) 3215-2625 | dep.ronaldonogueira@camara.leg.br



. CAMARA DOS DEPUTADOS
- Gabinete do Deputado Heitor Schuch - PSB/RS

Brasilia, 10 de abril de 2018.

Atestado de Comparecimento

Atesto, para os devidos fins, que o Vereador Airton Ortiz, do
municipio de Sarandi/RS, esteve no gabinete do Deputado Federal Heitor
Schuch (PSB/RS), em Brasilia, no dia 10 de abril de 2018, tratando de

pleitos referentes ao municipio.

oo m lav

Rodrigo da Luz
Assessor Parlamentar
Deputado Federal Heitor Schuch

Gabinete Parlamentar: Camara dos Deputados | Anexo Il - Gabinete 277 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5277 - Fax (61) 3215-2277
Escritério Parlamentar: Rua General Camara, 270 | Conj. 301 | Centro Histérico | CEP 90010-230 - Porto Alegre/RS
Tel (51) 3062-0032 | www.heitorschuch.com.br | dep.heitorschuch@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS — PDT/RS

Brasilia- DF, 11 de abril de 2018.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador AIRTON ORTIZ, do
Sarandi/RS, esteve no gabinete parlamentar do Deputado Pompeo de
rasilia, dia 11 do corrente més para tratar de assuntos referentes ao

municipio de
Mattos em B
municipio.

Atenciosamente,

bk
éborga Santos

Assessora do Gabinete do
Deputado Pompeo de Mattos

POMPEO DE MATTOS
Deputado Federal - RS
Vice-Lider do PDT

Gabinete 704, Anexo IV da Cimara dos Deputados - Praga dos Trés Poderes
Brasilia - DF — CEP: 70160-900 » (61) 3215-5704 — 3215-2704




(B) Buffon ””f@

CONL. BUFFON COMWB. E TRANSP. LTDA. - POSTO 10
CNPJ: 93.489.243/00? -07 - IE: 35?0008593
RODOVIA BR 386 435 FLORESTA
CEP 92.430»600,_rﬂ A SANTA RITA, RS
Fone (051) 3479-4600

DAHFE HFC-g
fiocunento nuuiizar di Nnta Frsra1 Eletrinice

Cadigo Descrican ﬂtde UN U1 Unit V1 Iiems
320102001 GASOLTHA COKUW Bico 19

16,673 L 4,199 70,00
Dtda tutal de 1ten< 1
Ua]ur tuta] (R$] 70 00
Ualor a Pagar (R$) 10,00
fﬂRMn DE PAGRRENTO VALOR PAGO  (RS)
DINHEIR 70,00
Troco R$ 0,00

Consutte pela Ch&ue de ncassn en

https://uwy.sefaz.rs,qou. br AHFESHFE-NRD,
431&0493489243@9|ﬁn?ﬁbﬂ02000445ﬁ58100967 9
CONSUNIDOR- 003.711.260-02
— WFC-a-nY: 000446856 Série 902 13/04/2
Protocolo de sutorizscao: 14318043044
Data de autorizacéo: 13/04/?918 10:44:

x

10:44:48

Tributos aproximados: R$ 9.41 [13 44%) Federal, Rs

21.00(30.00%) Est -
£ 000,08 RSS agua] A% 0.00 (0.002) Municipal

None

CHPJ/CPF @ 003.711.260-02

Placa ..... ENL8622

Turnn ; 2 T TN a1
Conta 2.101 CATXA PISTA ~ POSTO 10

ﬂperadnr BRUNG LEONARDO YURT SANTOS COSTA
Obrigado pe]a preferéncia! Unlte sempre!

[ SEIEHA [,
FGPE l‘QB‘QQSUT 7b3;

8 kil ﬂ1tn F!SFa;
BﬁﬂrE NF“—E ﬂurunent iar La o
m!amwnmr[ktmmu A”mfmmmnmrl "
¢ ndo perpite aproveifan de ceedito de IO
En\snan I

e o i el
,‘3“‘ ”"S“ n_pm e oS LR B00
?fazu Q;L.“ = - ‘33'33
T T 200100
Carta de Paganents: BINHEIRG 50,00

Tracu:

apf % nd dume rege

Netoe ner l-u%; Ser
Consulte pela Lhave
1315 0478 7630 0600

u?fue ébih ﬁ% 16
; s,90v.br/nfue
7 5[11 9171 Jbﬁk

‘__één:u]ta via Le
Prot. de HUtﬂ;‘ZcS%b 143 ;&14‘:; 379 0770472018 09136124
Qgéé;ﬁn;uet Caixg: 38
Plac; EML-0622

eeweeeeTaprassn pu¢ Arap Sistenas - ar9psistEN3s.COR

T 1 up by Fnd e ik e



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 210/0]
e = U | B +
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
T TR B . e Sy i e S W 5 S D e e e s F o e e i s s s M +
CREDOR. .: AIRTON ORTIZ CPF: 003 711 260/02
ENDERECO: VILA ESPERANCA 365 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO. . : 421/9 TELEFONE :
eS| +
| REQUISICAO: 13 | PROCESSO: | LICITACAO: | COMPRA DIRETA ]
o e e e et e o A s e e s ] +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDT CpRV:

PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 Q1 03 00 00 INDENIZ.POR LOCACAQO VEICUL.SERVI 826/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE COMPRA DIRETA

Quantid. |Un.|Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
RESSARCIMETNO DESP.COM UTILIZACAO
DE VEICULO PARTICULAR CFE.ART.4
INC I, DA RESOLUCAO 01/17 -
DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 08 A 13
ABRIL/18 500,0000 500,00

DESDOBRAMENTO :
CLASSIFICACAOQ: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

Declaro que recebi e Resp. da Contabil. RECIBO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em / g Em / / O valor deste empenho, pelo que

dou plena e irrevogavel quitacao.
/
RUBENS _A&

Em 7

RESP. LIQUIDACAO
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |=-emme-ommooeoooo o ______ L

J ¥ 7 / Banco:




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarand; - RS

Palacio Naum Grossi

- REQUISIGAO DE DESLOCAMENTO DE VEICULO PARTICULAR N° 01372018
DOTACAO: 826/5

VEREADOR AIRTON ORTIZ

Através deste, o Vereador Airton Ortiz, requer indenizag&o, tendo em vista a utilizagéo de
veiculo particular a servico da Camara Municipal. Solicita ao setor competente, empenhar,
€m seu nome as despesas decorrentes da viagem, previstas na Resolucao n.° 002, de
30-09-2002, promulgada e publicada no dia 07-10-2002, e suas alteracdes decorrentes de
plenario, o qual utilizara o veiculo Placa ENL 8622, na data de 08/04/2018 a 13/04/2018
Ressarcimento de despesas com utilizaczo de veiculos Particular, conforme estabelecido
pelo ART .4, INC. |, da Resolugdo01/2017 no valor de R$500,00(Quinhentos Reais).

MOTIVO DA VIAGEM:
Reunido no Gabinete do Dep. Federal Afonso Motta
Reunido no Gabinete Dep. Federal Pompeo de Mattos
Audiéncia com Dep. Federal Joao Derli
Audiéncia com Dep. Federal Jerénimo Georgen
Audiéncia com Dep. Federal Afonso Hamm
Audiéncia com o Dep. Federal Ronaldo Nogueira
Audiéncia com o Dep. federal Covatti Filho
Audiéncia com o Senador Lasier Martins
Audiéncia com o Dep. Federal Cajar Nardes

Sarandi, 29 de marco de 2018,

—
/MA CIO/’SANHUDO
Controlador

AIRTON ORTIZ
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 010669

CONTA PAGUE-SE

Em 16/04/2018
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDTI

0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000 jégﬁ;;h‘:ﬂ&
DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE AIRTON ORTIZ oy
R o i i e S R o S S S + PSS R B e o e e +
P St R | +
Credor: AIRTON ORTIZ Codigo: 421119
CPF...: 003.711.260.02
e LT R | +
Valor: 720,00

(SETECENTOS E VINTE REAIS****************************************************
****************************************************************************)

Referente ao pagamento final do empenho 192.9 de 05/04/2018.
el L L ET s it sttt | T +
e R T T Fo e S S A R i i e S S . Sy e +

Atesto o pagamento VISTO RECIBO
deste documento Recebi (emos) da Camara supra cita-
Em 16/04/2018 Em ;jﬁ?ifZOlS do, o valor desta guia.
m 16/04/2018
Tesoureiro Cont&dor Assinatutra Decumento
b s e e e s s s e i R L e S S | +
IBCO 99.0 BANCO DO ESTADO DO RS Cheque0005867 Doc 10096]
e B i i o 5 i e i S e S O] | +

CONTA PAGUE- SE

Em 16/04/2018
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDT

0101 01 031 0100 2001 3390 9301030000 . e Cﬁ&

INDENIZ.POR LOC RECURSO LIVRE AIRTON ORTIZ u
——————————————————————————————————————— + +——————-—-——-——----——-——-———————v-.l.
_______________________________________________________________________________ +

Credor: AIRTON ORTIZ Codigo: 421.9

CPF...: 003.711.260.063
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— +.
Valor: 500, 00

(QUINHENTOS REAIS********************************************************i***

'k***********************************"k***************************************

Referente ao Pagamento total do empenho 210.0 de 16/04/2018.

______________________________________________________________________________ +
———————————————————— +——————~———-——w—-—+———u——w———-——wu——————————~———--——————~_+
Atesto o pagamento VISTO RECTIBDO

deste documento Recebi (emos) da Camara Supra cita-

Em 16/04/2018 Em ;j%ﬁiiiOlB do, o valor desta guia.
{ Em 16/04/2018
_ : {% oD X
Tesoureiro Contador Assinatira Documento

———————————————————— +-——-———--—~——————+———-———-——~———————~—-—-——————-——~——————+
3CO 99.0 BANCO DO ESTADO DO RS Cheque0005867 Doc 10097]



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI INOTA DE EMPENHO N. 192/9|

SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

CREDOR. .: AIRTON ORTIZ CEF: 003 713 260/02
ENDERECO: VILA ESPERANCA 365 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO. . : 421/9 TELEFONE :

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE : 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAQO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA:: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 390/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE COMPRA DIRETA

Quantid. |un. Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
4,500 |UN DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 09/04 A

13/04/18 500, 0000 2,250} 00
1,000 |UN |DESLOCAMENTO 2 P.ALEGRE DIA 08/04 300,0000 300,00

< CSTOMADD C lq@ﬂiﬂ

<=>

CLASSIFICACAQ: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
05/04/2018 70.500, 00 2.550,00 €7.950, 00

Declaro que recebi e Resp. da Contabil. PEETBG
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em / / Em / © valor deste empenho, pelo que

dou plena e irrevogavel quitacao.
Em

RESP. LIQUIDACAO RUBENS DﬁégILVA MART

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |------__l___________°o°¢%
-/ / /. Banco:




Estado do Rio Grande do Sul .
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 0322018

T ébﬁé‘ﬁb”bﬁé‘S’EJﬂ AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME: AIRTON ORTIZ- CODIGO: 421-9

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 08 a 13 de abril de 2018.

DOTACAO: 390/5

VALOR DA DIARIA: R$ 500,00 (com pernoite) e R$ 250,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS:4 (Diarias com pernoite DF) e 1( sem pernoite DF) e
1(diaria sem pernoite Porto Alegre)

TOTAL A PAGAR: R$ 2.400,00 — 70% DO VALOR: R$ 1.680,00

ROTEIROA PERCORRER sarandi/RS Porto Alegre/RS a Brasilia/DF -
Brasilia//DF a porto alegrelSarandi-RS

MOTIVO DA VIAGEM:

o Reunido no Gabinete do Dep. Federal Afonso Motta

+ Reunido no Gabinete Dep. Federal Pompeo de Mattos
« Audiéncia com Dep. Federal Joao Derli

o Audiéncia com Dep. Federal Jerdnimo Georgen

o Audiéncia com Dep. Federal Afonso Hamm

« Audiéncia com o Dep. Federal Ronaldo Nogueira

o Audiéncia com o Dep. federal Covatti Filho

« Audiéncia com o Senador Lasier Martins

« Audiéncia com o Dep. Federal Cajar Nardes

Sarandi, 06 abril de 2018.

A;IRS'IE-EE‘ ORTIZ

Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

9560-000

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 9
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



